
September 2002 · 48. Årgang

I forbindelse med salg og køb i strukturordningen afventes der svar fra „Told og Skat“ om beskat-
ningsbetingelserne. Når svaret fra „Told og Skat“ foreligger vil alle roedyrkere og ejere af bortforpag-
tede ejendomme med roekontrakt hurtigst muligt få tilsendt følgende:
• Informationsmateriale om strukturordningen.
• Tilbudskontrakt om salg af roekontrakt.
• Ansøgningsskemaer til ansøgning om køb af kontraktmængde.
Det forventes, at det nævnte materiale kan udsendes først i oktober.

Kampagnestart 2002!

I første halvdel af kampagnen
er det vigtigt, at optagningen

holdes så tæt på leverings-
tidspunktet som muligt.

Læs mere om dette 
på side 10.

Strukturordning:

Assens:
24. september 2002

Nakskov:
24. september 2002

Nykøbing:
24. september 2002
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Udsigt til en stor sukkerproduktion
Vi kan med tilfredshed se frem til en
lang roekampagne og en stor sukker-
produktion, hvis vejrliget er lige så
favorabelt i de kommende måneder,
som det har været sommeren igen-
nem.Vi har aldrig set så gode resulta-
ter af prøveoptagningerne som i år.
Det bliver spændende at følge resten
af året.

Vores nye brancheaftale indeholder
en række nye effektivitetstiltag, som
vi allerede i denne kampagne skal se
de konkrete resultater af. Jeg ser
frem til, at se de praktiske erfaringer
med brancheaftalen. Resultaterne er
vigtige for os alle, som forudsætning
for den fortsatte udvikling, og arbej-
det med vores konkurrencedygtig-
hed.

Sukkerpolitik i centrum
De internationale rammer for suk-
kerproduktionen i Europa er hele
tiden til drøftelse. Ofte føler man, at
ulandspolitik har højere prioritet end
de europæiske interesser i at opret-
holde en økonomisk sund produkti-
on. Der må ikke herske tvivl om, at
jeg ser det som en af vores største
udfordringer i de udviklede lande at
få skabt grundlaget for en styrket
velstand i de fattigste lande. Der er
to sider af denne sag. Det er vigtigt,
at både industri og dyrkere i dialo-
gen med politikere og andre interes-
senter skaber forståelse overfor dét
synspunkt, at man ikke den ene dag

kan tale om beskyttelse af forbruger-
ne og fødevarekvalitet og så dagen
efter glemmer dette og i stedet
alene taler om liberalisering.Vi skal
have disse udviklinger til at løbe
parallelt – og til gavn for alle parter.

Kvalitet en forudsætning
Netop fødevarekvalitet og –sikker-
hed er emner, der optager såvel for-
brugerne som vores kunder i føde-
vareindustrien.Vi ofrer store ressour-
cer på dette område på vores fabrik-
ker.Vores kunder kommer ofte på
besøg for at auditere vores kvalitets-
systemer, ligesom vi gør det hos vo-
res leverandører. Det er nødvendigt
at prioritere dette emne langt højere
end for få år siden. Sikkerhed, kvali-
tet, miljø og ansvarlighed er blevet
en konkurrenceparameter i dag, ikke
blot over for kunderne, men også
blandt vores investorer, der har stør-
re og større fokus på at placere sine
midler i erhverv, der har en høj stan-
dard på dette område.

Jeg har tidligere i denne spalte lagt
vægt på roedyrkernes muligheder for
at bidrage til kvaliteten af sukker.
Uden kvalitet i hele kæden fra jord til
bord kan vi ikke levere de produkter,
forbrugerne stiller krav om  i dag, vel
at mærke kvalitet i bred forstand.

Tæt på udvidelsen af EU 
I EU er beslutningen om at udvide
med de østeuropæiske lande tæt på
at være en realitet. Det danske for-
mandskab lægger stor vægt på at få
gennemført udvidelsen i år. Det vil
på mange måder blive en stor opga-
ve for det nuværende EU, men der
er intet alternativ. I Danisco Sugar
kan vi selv se behovet herfor fra vo-
res aktiviteter i Baltikum. Jeg er sikker
på, at det vil blive til gavn for EU, men
naturligvis en også udfordring især på
det landbrugspolitiske område.

WTO har nu en køreplan for for-
handling i yderligere begrænsninger i
landbrugspolitikken og her står EU's
landbrugsordninger og ikke mindst
sukkerordningen i centrum for kritik.
Vi føler, at kritikken i højere grad
burde rettes mod andre lande, der i
den seneste tid har øget støtten til
landbruget.

Forandringer en daglig udfordring
Vi ved, at verden ikke står stille. Der
skal ske forandringer også på sukker-
området.

Vi ser med spænding frem til resulta-
tet af EU-Kommissionens under-
søgelser af behovet for ændring af
sukkerordningen i 2006. Forberedel-
serne til de fremtidige udfordringer
er en del af dagligdagen for dyrkere
og industri. Det er Danisco Sugars
og DKS pligt at sikre, at den enkelte
dyrker informeres bedst muligt om
muligheder og trusler i fremtiden.
Der er nok af udenforstående, der
er eksperter i at male skræmmebille-
der. Gennem et godt samarbejde og
ved at holde hovedet koldt vil vi
også fremover kunne sikre et leve-
dygtig erhverv for sukkerroeproduk-
tionen i Norden i mange år frem i
tiden.

Og lad os så i første omgang glædes
over udsigten til en udbytterig kam-
pagne.

God kampagne!

Mogens Granborg
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af Koncerndirektør,
Mogens Granborg
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Prøveoptagninger

Kampagnestart 2002

Leder

Prøveoptagninger

Ændringer på roeseddel

Foderstoffer – priser

Roernes vækstvilkår i 2002

Stokløbning

Aconto-betalinger

Høststrategi

www.sukkerroer.nu

Ekspeditionstider 

på fabrikkerne Prøvetagning foregår pr. håndkraft på 60 forskellige steder landet over.

Her vises resultaterne fra 1. og 2.
prøveoptagning i Danmark. Siden 
1. prøveoptagning har vejrforhol-
dene været særdeles gunstige.
Roerne har haft stor tilvækst og ved
normale vækstbetingelser forventes
det, at årets udbytte bliver over et
normal-år, samt at produktionen 

vil blive væsentligt større end EU-
kvoten på 420.700 tons.

Meldug og ramularia er meget ud-
bredt i roemarkerne. Det kan med-
føre betydelige begrænsninger i ud-
byttet i de marker, hvor der ikke er
foretaget en bekæmpelse.

1. Prøveoptagning mandag den 5. august 2002

Tons roer 
pr. ha.

% sukker 
i roen 

Tons sukker 
pr. ha.

49,0
50,3
45,9

13,8
13,7
13,6

6,8
6,9
6,3

48,4 13,7 6,6

38,8 15,2 5,9

Nakskov
Nykøbing
Assens

Årets 
gennemsnit

5 års
gennemsnit

2. Prøveoptagning mandag den 2. september 2002

Tons roer 
pr. ha.

% sukker 
i roen 

Tons sukker 
pr. ha.

64,6
67,2
64,8

16,2
16,0
15,7

10,5
10,7
10,2

65,4 16,0 10,5

53,9 16,3 8,8

Nakskov
Nykøbing
Assens

Årets 
gennemsnit

5 års
gennemsnit



Nedsat prøvefrekvens
Statistisk set tages der langt flere
prøver end nødvendigt for største-
delen af dyrkernes vedkommende.
Derfor er der mulighed for bespa-
relse på prøvetagnings- og analyse-
området.

Som noget helt nyt er det derfor
aftalt mellem DKS og Danisco, at
prøvefrekvensen samlet set skal
reduceres til 40 % af de indvejede
samtidig med, at der udbetales en
godtgørelse til roedyrkeren for
antal sparede prøver i forhold til
det tidligere prøvetagningsniveau.

Hvilke læs der tages prøve af, bliver
helt tilfældig – styret af indvejnings-
systemet. Dog således at dyrkere
med mindre en 6 læs vil få taget
prøve af alle læs. Dyrkere med flere
læs får mulighed for at vælge mel-
lem 2 forud fastlagte prøvefrekven-
ser. Læs mere om dette forhold i
vedlagt brev.

Sukkerindhold
Tillæg for høj sukkerprocent og 
fradrag for lav sukkerprocent er
uændrede.

Renhedsprocent
Jordmodellen er justeret – med en
mindre øgning af tillægssatserne og
væsentlig opstramning af fradrags-
satserne samt indsnævring af det
neutrale område til at være roer
leveret med en renhed mellem 
85,1 % og 86 %, se diagrammet.
Der er stadig et loft på maks.
24 mio. kr. (netto), som totalt kan
udbetales indenfor dette område.

Leveringstidspunkt
For A- og B-roer, der indvejes før
1/10 betales et tillæg på 1 % af
basisprisen for sukkerroer pr. dag 
forud for d. 1/10.

For roer, der indvejes efter d. 13/12
betales følgende tillæg i % af basis-
roeprisen:

Amino-N
Dette tillæg bortfalder, og der bliver
fremover ikke analyseret for amino-
N på leverede roer.
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Tillæg og fradrag...

Renhed, - fradrag/tillæg
ved 55 tons roer/ha
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Ny sats

Gammel sats

Dato Pr. tons rene 
A- og B-roer

Pr. tons rene 
C-roer

14/12 - 16/12 1 % 0,6 %
17/12 - 19/12 2 % 1,2 %
20/12 - 22/12 3 % 1,8 %
23/12 - 25/12 4 % 2,4 %
26/12 - 5 % 3,0 %

!
Efter den nye Brancheaftale for
2002 til 2005 er der kommet 
nogle ændringer i tillæg og fra-
drag.

…

For dette produktionsår forventes
en kvotereduktion i EU i størrelses-
ordenen 3-5 % – altså på samme
niveau som i kontraktåret 2000.
Den endelige fastsættelse heraf vil
ske i begyndelsen af kampagnen,
hvorefter alle kontraktmængder
reduceres tilsvarende.

Kontraktmængden fremgår som 
tidligere af roesedlerne.

Som konsekvens heraf vil de roedyr-
kere, som har påbegyndt levering og
modtaget roesedler før reduktion,
ved næste levering kunne se, at kon-
traktmængden er reduceret og leve-
ringsprocenten hævet.

Den reducerede kontraktmængde
vil for alle roedyrkere fremgå i 
forbindelse med Roeopgørelse-1.

Reduktion af kontraktmængden 
i indeværende produktionsår:

For at materiale, der udsendes i forbin-
delse med kontrakttegningen 2003, kan
være så korrekt som muligt, er det vig-
tigt, at ejerskifte/forpagtning bliver med-
delt, så snart det er kendt til:
Agricenter Danmark,
Østerbrogade 2, 4800 Nyk. F.

Ferie:
Såfremt De tager på ferie i sid-
ste halvdel af februar, hvilket er
i kontrakttegningsperioden, er
det en god idé forinden at kon-
takte Agricenteret.

OBS! – Vedr.
Ejerskifte/forpagtning

…

!
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Foderstoffer, priser, m.m.

! Roemelasse
Kvaliteten på roemelassen er:

Min: 43% totalsukker

Max: 25% vand

Analyse for totalsukker (beregnet som 
saccharose) foretages efter Luff-Schoorl
metoden (71/250/EØF), der er den 
officielle analysemetode indenfor EU.

! Bestillingskort
Benyt det vedlagte bestillingskort.

Bestillingskortet skal indsendes inden 

afhentning/levering.Af hensyn til produk-

tionsplanlægningen bedes bestillinger 

afgivet senest:

torsdag den 10. oktober 2002

! Foderstoffer
Foderstoffer købt hos Danisco Sugar

må kun anvendes i egen bedrift.

! Roepiller
Ved afhentning af roepiller på fabrikkerne

– ekspeditionstiderne på s.12.

Sortiment af roepiller

Pulpetter: Melasseindhold –

Diameterstr. 6-8 mm

Kosetter: Melasseindhold ca. 35% 

Diameterstr. 6-8 mm

Ved levering til dyrkers adresse vest for Storebælt beregnes 

følgende tillæg til afhentningsprisen i Assens:

Levering pr. foderbus kan ske mod et tillæg på 500,00 kr. pr. levering.

Det er muligt for roedyrkere vest for Storebælt selv at afhente roepiller 

i Nakskov eller Nykøbing til priser øst for Storebælt.

Levering pr. foderbus kan ske mod et tillæg på 500,00 kr. pr. levering.

Periode Øre pr. kg.

24.09.02 - 14.12.02 82
15.12.02 - 30.04.03 87
01.05.03 - 15.09.03 92

Periode Øre pr. kg.

24.09.02 - 14.12.02 92
15.12.02 - 30.04.03 97
01.05.03 - 15.09.03 102

Zone Område Kr. pr. tons

Zone 1 Lolland-Falster 60,00
Zone 2 Sydsjælland, syd for motorvej E20 80,00 
Zone 3 Øvrige Sjælland, nord for motorvej E20 100,00 

Melasse
Priserne er gældende fra kampagnestart til d. 30. april 2003:

Roedyrkere ved Nakskov- og Nykøbing Sukkerfabrik 

kan kun få udleveret melasse fra Nykøbing Sukkerfabrik.

Der må påregnes min. 4 dages leveringstid.

Tons Område Kr. pr. tons

Ca. 30 Fyn – hele læs 0,00
Ca. 15 Fyn – forvogn el. hænger 20,00 
Ca. 30 Jylland – hele læs 50,00 
Ca. 15 Jylland – forvogn el. hænger 70,00 

Melasse Øre pr. kg.

Øst for Storebælt 78
Vest for Storebælt 74

Vest for Storebælt

Pulpetter og Kosetter
Priser ab Assens

Øst for Storebælt

Pulpetter og Kosetter
Priser ab Nakskov eller Nykøbing:

Levering af roepiller pr. lastbil á ca. 15 tons 

(forvogn el. hænger) til dyrkers adresse:

! Kørselstakster
Alle nævnte kørselstakster er inkl. kørsel

til landfaste øer. Evt. færgeoverfart til

ikke-landfaste øer betales af køber.

! Levering/Afhentning
Levering/afhentning aftales ved henven-

delse til Agricenteret på Tlf. 5488 3460

(eller til vejerboden i kampagnen).

Der må påregnes 5 dages leveringstid.

! Excl. moms
Samtlige nævnte priser er excl. moms



Artikel

Såning
Sidste vinter kom der store mæng-
der nedbør, og i begyndelsen af
marts så det ikke ud til at forårs-
arbejdet kunne komme til at starte 
tidligt. Der indtrådte dog en varm 
og tør periode fra midten af marts,
og dette vendte hurtigt billedet.
Enkelte marker blev sået allerede
den 15. marts, og igen omkring den
22. marts, hvor varmt og tørt vejr
indtrådte. Hovedsåningen blev der-
efter i den sidste uge af marts og
den første uge af april. Generelt kan
siges, at vi havde en tidlig såning i en
usædvanlig lang sammenhængende
tør periode uden afbrydelser pga.
vejret.

Fremspiring
De først såede roer blev sået i fugtig
jord og spirede hurtigt frem pga. var-
men i den første uge af april.
Med den tidlige såning valgte mange
at så roefrøet øverligt i et ikke alt for
fint såbed. Men den efterfølgende
lange tørre periode, i første halvdel
af april, udtørrede såbedet. Dette
betød, at alt for mange steder kom
roefrøet til at ligge i tør jord og spi-
rede først frem efter midten af april,
hvor der kom tilpas med nedbør
over en længere periode.

Dette gav mange steder en uens,
men dog en meget høj fremspiring i
stort set alle marker. I Assens-områ-
det kom denne nedbør noget sene-
re. Generelt er der i næsten alle
marker opnået et højt plantetal.

Agersnegle
Agersnegle havde gode betingelser,
da der indtrådte en lang periode fra
midten af april, hvor jorden var kon-
stant fugtig. Snegle ses som et stigen-
de problem, specielt i marker efter
kløver, frøgræs, raps mm., hvor der
har været et fugtigt mikroklima og 
et godt fødegrundlag og samtidig 
en begrænset jordbearbejdning.
Snegleangreb blev årsag til enkelte
omsåninger.

Mus og fugle
Med løs knoldet jord og ringe jord-
dækning kan mus og evt. fugle nemt
finde frøet og dermed være årsag til
betydelige spring i roerne. Enkelte
steder var fugle, lærker/duer, også et
problem efter roerne var kommet
op, da fuglene „græssede“ de små
roeplanter helt eller delvist af.

Ukrudt
Generelt er ukrudtsbekæmpelsen
lykkedes godt, og har været nem
med særdeles god virkning af selv 
de meget lave doseringer, som er
blevet anbefalet. Hvor der blev brugt
lidt høje doseringer af ukrudtsmidler-
ne, kunne der mange steder ses en
stor depression af roerne.
Hvor man startede meget tidligt
med første sprøjtning, endte det 
en del steder op i, at der skulle gen-
nemføres op til 4-5 sprøjtninger, før
ukrudtsbekæmpelsen kunne afsluttes.
I enkelte marker, hvor der er stoppet
for tidligt med ukrudtsbekæmpelsen,
ses der efterfølgende stor forekomst
af ukrudt, og især hvor der er stor
forekomst af højtvoksende ukrudts-
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Roernes 
vækstvilkår 2002

Også i sukkerroer er agersnegle 
en alvorlig skadegører.

Roerne blev sået tidligt i 2002.

I foråret blev der med succes 
afholdt “marktræf“.

Tidlig såning og gode vækstvilkår
tyder på, at vi får store udbytter 
i roemarken.



arter, som mælder, natskygger mm.,
er det problematisk. En afsluttende
radrensning blev gennemført mange
steder, men blev generet af et usta-
digt vejr.

Skadedyr
Næsten alt det udsåede roefrø er
bejdset med Gaucho, og der har
stort set ikke været problemer med
skadedyr (runkelroebiller og trips) i
etableringsperioden.

Bedelus kunne findes ret tidligt og
kunne findes i store kolonier i ube-
handlet og prometbejdsede roemar-
ker. I Gaucho-marker begyndte luse-
ne også at optræde, men opforme-
ringen her var meget langsom, og
der indtraf en forholdsvis tidlig pa-
rasittering, således at bekæmpelse 
af lus ikke var nødvendig.

Nematodepletter har ikke været så
udpræget som i tidligere år, og årsa-
gen er dels den relativt tidlige såning,
og dels at der ikke har været nogen
længerevarende tørkeperiode.

Sygdomme
I Assens-området, specielt på lettere
sandjorde jorde er set en del rod-
brand, som betød, at roerne har
været meget hæmmet og dermed
også mere følsomme for ukrudts-
sprøjtninger.

Bedeskimmel blev kun fundet enkel-
te steder, og sygdommen har ikke
været nær så udbredt som sidste år.

Rizomania, som blev fundet på en
del ejendomme sidste år, er i løbet 
af denne vækstsæson konstateret
med en hel del nye tilfælde. De før-
ste symptomer, som viser sig med 
de specielle gule pletter i marken,
og hvis disse roer trækkes op ses
trævlede rødder med begyndende
råddannelse. Det er vigtigt, at være
opmærksom på disse pletter, så der 
i tide skiftes over til tolerante sorter
for at undgå udbyttetab og for at 
begrænse smittespredningen.

Bladsygdomme
Ramularia-angreb kunne findes tidligt
og er blevet begunstiget af den fugti-
ge og nedbørsrige forsommer.
Angrebene er på nuværende tids-
punkt meget udbredte og i mange
marker også ret kraftige og kan kom-
me til at påvirke udbyttet væsentligt 
i negativ retning.
Angreb af meldug nærmest eksplo-
derede med den varme og tørre
periode i august, og i mange marker
er der foretaget en bekæmpelse.
Derimod har angrebene af rust
været meget sene og med lille ud-
bredelse.

Sidst i august blev der opnået off-
label godkendelse til brug af Comet
til bekæmpelse af ramularia, og en
del dyrkere har benyttet sig af denne
mulighed for at undgå for tidlig ned-
visning af roerne.

Stokløbere
Den tidlige såning og en efterfølgen-
de lang kølig periode med over 20
døgn, hvor døgnets max. temp. har
været under 12° C betyder en
større risiko for stokløbning. Fore-
komsten af stokløbere blev også 
højere end normalt, og der har vist
sig nogen forskel i de forskellige sor-
ters tolerance. Se i øvrigt artikel om
stokløbning på side 8.

Afsluttende
År 2002 udmærker sig ved en tidlig
såning, et højt plantetal, men med en
langsom start.
Varmt vejr i maj og hen over som-
meren og hele tiden tilstrækkeligt
med nedbør har givet en hurtig og
god tilvækst. Det meget positivt bil-
lede, der generelt tegnede sig i løbet
af sommeren blev bekræftet af prø-
veoptagningerne, men det endelige
udbytte kan påvirkes negativt, da der
i mange marker ikke er foretaget en
tilstrækkelig bekæmpelse af blad-
svampe.

7

Meldug udviklede kraftige angreb 
i løbet af august.

Ramularia får roetoppen til 
at nedvisne for tidligt.

…

Med optimal sprøjteteknik 
opnås en mere sikker 
ukrudtsbekæmpelse.
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Sukkerroen som vi kender den i
dag er en 2-årig plante.

Den etablerer sig og samler energi
under den vegetative fase det første
år og går i blomst og sætter frø
(danner stokløber) under den gene-
rative fase det andet år. Blandt roens
slægtninge findes der mange forskel-
lige former af „roer“ fra 1-årige 
(annuelle) over 2-årige (biannuelle)
til flerårige (plurielle). Dette slægt-
skab viser sig til tider blandt andet
som uønskede annuelle stokløbere 
(„vildroer“) i den dyrkede form 
af sukkerroen.

En forskel mellem de 1-årige roer og
normale sukkerroer er, at sukkerroer
skal vernaliseres for at danne stoklø-
bere.Vernalisering betyder, at planten
i en periode udsættes for en klimapå-
virkning, så den ændrer vækstrytme
og begynder at danne stokløbere.
De klimafaktorer, der har betydning
for vernaliseringen, er lille lysindstrå-
ling, øget dagslængde, lave tempera-
turer og den rette fugtighed.

De nævnte klimafaktorer giver nogle
fysiologiske og biokemiske ændringer
i roen, der resulterer i en ændret
vækstform. Jo længere sammen-
hængende periode roerne udsættes 
for vernalisering – jo større sand-
synlighed er der for, at roerne dan-
ner stokløbere. Der er dog relativ
stor forskel på, hvor lang en verna-
liseringsperiode de enkelte roer 
eller roesorter skal have for at 
danne stokløbere.

Omvendt vil en de-vernalisering 
betyde, at roerne udsættes for 
klimapåvirkninger, som ophæver
effekten af vernaliseringen og und-
lader at danne stokløbere. Dette 
sker f.eks. ved at temperaturen 
stiger f. eks. et par dage ligesom
stærkt solskin menes at reducere
tendensen til at danne stokløbere.

I 2002 var der en relativ lang perio-
de på 17 dage med ensartede lave

temperaturer på et niveau, der forår-
sagede vernalisering, og totalt var der
26 kolde dage efter de første såninger.

Modsat var der kun 2 varme dage i
de første par måneder efter såning,
hvilket er for lidt til at give en de-
vernaliserede virkning på de roer,
der var længst fremme i vernalise-
ringsprosessen. Ligeledes var der
mange overskyede dage, så antallet
af dage med høj indstråling var mar-
kant lav.

Virkningen af de klimatiske betingel-
ser i 2002 har været, at der i nogle
marker er dannet uventet mange
stokløbere. I de tidligst såede marker
har der været dannet flest stokløbe-
re. I marker i kystområder er der
også en tilbøjelighed til dannelse af
flere stokløbere sammenlignet med
marker sået samme dato inde i lan-
det.
Dette forhold skyldes formentlig, at
vandet har medvirket til at holde
temperaturen konstant lav over en

lidt længere periode og har dermed
forrykket vernaliseringsprocessen.
Mange af de dannede stokløberne
har ikke været „rigtige“ stokløbere
fra hovedskuddet – men derimod
tynde stængler fra siden. Dette er
normalt et tegn på, at vernaliserings-
processen har været utilstrækkelig til
at danne normale stokløbere – men
dog har været startet.

Hos forædlerne er der hvert år afsat
store arealer til test af tendensen til
stokløbning i forædlingsmateriale og
kommende sorter.Tilsvarende tester
Alstedgaard danske sorters tilbøjelig-
hed til stokløbning.

Disse test bliver udført på lokaliteter,
hvor der kan sås meget tidligt, og
hvor der typisk dannes mange stok-
løbere. Men disse test har ikke været
i stand til at kunne forudsige det
antal stokløbere enkelte sorter har
givet i 2002 som en følge at de spe-
cielle temperaturer og lysforhold.

Artikel

! Der var flere stokløbere 
i 2002 end normalt 

som følge af en 
kold april.

Stokløbere...

…



Fremover vil der i løbet af kampag-
nen således udelukkende blive ud-
betalt acontobeløb for roeleveran-
cerne – og først efter kampagnen 
vil der blive udarbejdet en slutop-
gørelse. Denne slutopgørelse hedder
nu Roeopgørelse-1 og vil samtidig
indeholde samtlige tillæg/fradrag.

Acontoudbetalinger
Sker på baggrund af roeleverancer
fra:

Acontobeløb:
Acontobeløbet for kontraktmæng-
den tager udgangspunkt i A-roepri-
sen.A-roeprisen er 46,72 EUR
(Euro) pr. ton A-roer (16%) og der-
med uændret fra sidste produkti-
onsår. Der anvendes en gennemsnit-
skurs for perioden 1. juli – 15. ok-
tober ved omregning til A-roeprisen
udtrykt i danske kroner. Såfremt der
ikke sker væsentlige ændringer i den
resterende periode vil kampagnens
A-roepris blive ca. 347,- kr. pr. tons
rene roer (16%).

Fremover er acontoprisen 85 % af
A-roeprisen, og samtidig udtrykt i
form af en A-polsukkerpris, sådan 
at roer med en høj pol % tilgodeses.
I praksis betyder dette, at acontopri-
sen for den leverede kontraktmæng-
de målt i polsukker bliver ca.
1.845,- kr. pr. ton A- og B-polsukker

Leverancer udover A- og B-kontrakt-
mængden betales på tilsvarende må-
de med C-polsukkerprisen beregnet
på basis af aconto C-roeprisen
(16%), som er aftalt til 90,- kr. pr.
tons rene roer (v. 16%).

I praksis betyder dette, at acontopri-
sen for den leverede C-polsukker-
mængde bliver ca. 562,50 kr. pr. ton
C-polsukker.
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Kampagnens betalinger m.v..

Leveringsperiode Betalinger Udbetalingstidspunkt 

Kampagnestart 
- 31.10 inkl. Aconto- 1 medio november

01.11 - 30.11 inkl. Aconto- 2 medio december 
01.12 - 20.12 inkl. Aconto- 3 senest sidste bankdag i dec.
21.12 - 31.12 inkl. Aconto- 4 medio januar 
01.01 - kampagneslut Aconto- 5 medio februar

Modregning:
Ethvert forfaldent tilgodehaven-
de, som Danisco måtte have på
afregningstidspunktet for aconto-
betalingerne, vil blive modregnet
fuldt ud – herunder også evt.
forskud.

Handel med roeaffald 
øst for Storebælt:
Roedyrkernes salg af roeaffald 
til Danisco afregnes med en fast
sats pr. tons rene roer ved Roe-
opgørelse-1 primo marts.

Roedyrkernes køb af roeaffald
faktureres ved udlevering og
modregnes i førstkommende
acontobetaling med 100 %. Pris-
regulering medtages ved Roe-
opgørelse-1 primo marts.

Handel med roeaffald 
vest for Storebælt
Afregning for dyrkernes salg af
roeaffald til Danisco finder sted
ved Roeopgørelse-1 primo marts
med en fast sats pr. tons rene
roer.

Den resterende mængde roeaf-
fald i Assens tilhører fortsat roe-
dyrkerne – og administreres på
lignende måde som tidligere.

… …

Endelige roepriser 2001/02
Da landbrugsomregningskursen for
produktionsåret 2001/02 kun er æn-
dret marginalt i forhold til kursen ved
Roeopgørelse-2, vil der blive foreta-
get et tilsvarende lille fradrag for
såvel A- og B-roer som fragttilskud.

Efterregulering for C-roer
Der vil blive foretaget en efterregu-
lering for leverede C-roer fra sidste
kampagne.

Fastsættelsen af denne er afhængig af
den endelige salgspris for C-sukkeret,
og kan derfor først beregnes sidst på
året.

Afvikling af overført C-sukker
Da det er besluttet at afvikle de sid-
ste 10.000 tons af det overførte C-
sukker fra 1996, og alle 12.500 tons
fra 1997, vil de dyrkere der i 1996 fik
overført C-sukker få endelig afregnet
den sidste 1/3, som ikke blev afreg-

net sidste år, og de dyrkere der fik
overført C-sukker i 1997 vil få en-
delig afregnet hele den overførte
mængde.

Såfremt der opnås en bedre salgspris
for dette sukker end svarende til den
allerede betalte a conto pris på 130
kr pr. tons rene C-roer(16%) for
1996, og 140 kr. pr. tons rene C-roer
(16%) for 1997, vil der blive fore-
taget en efterbetaling.

Roeopgørelse 3 – vedr. kampagnen 2001

…

Med den nye Brancheaftale for 2002-2005 er der aftalt en del forenklinger
omkring roebetalinger m.v..



Så snart roetoppen bliver hugget 
af roerne stopper tilvæksten, og suk-
kerprocenten begynder at falde, og
dermed forsvinder det højst betalte
sukker.

Tilvæksten i roerne i første del af
kampagnen er 80-100 kg sukker pr.
dag.Tilvæksten i efteråret fremkom-
mer hovedsagelig som stigning i suk-
kerprocenten, og er derfor sukker,
der betales med en høj pris. For kvo-
teroer er der tale om 200-250 kr. pr.
ha. i tilvækst pr. dag.Ved optagning fle-
re dage før levering vil man gå glip af
denne tilvækst foruden, at der vil væ-
re et markant åndningstab i roekulen,
mens temperaturen stadig er høj.

Da de ovennævnte forhold hoved-
sagelig kun påvirker sukkerprocenten
vil fragtomkostningerne stort set ikke
påvirkes af høsttidspunktet. Så prin-
cippet med at høste roerne så tæt
på afhentningstidspunktet som muligt
gælder for alle roedyrkere uafhæn-
gigt af transportomkostningerne.

Roerne er lettest at rense tæt på
optagningstidspunktet, inden jorden
tørrer så meget, at den tørrer fast på
de små rødder, – dvs. indenfor et
døgn efter optagningen.

Set i forhold til dette udnyttes optag-
ningskapaciteten bedst, når der sam-
arbejdes om roeoptagningen således,
at der høstes med flere maskiner lige
før afhentningen.

Maskinstationenerne bør informeres
om, hvem der skal transportere ro-
erne til fabrikken, så der kan holdes
kontakt om det optimale høsttids-
punkt.

Roer, der skal leveres efter 10. de-
cember bør høstes så tæt på 20.
november som optagningskapacite-
ten giver mulighed for og lægges i
kule under gode forhold. Frostbe-
skyttelse bør ved høsten og indlag-
ringen forberedes, f.eks. ved lagring
opad storballer.
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Høststrategi

Roer, der er inficeret med Rizomania
(ikke tolerante sorter), er ikke lager-
faste og bør derfor leveres direkte,
hvis det er muligt.

For at reducere risikoen for smitte-
spredning bør de områder af mar-
ker, hvor roerne er mærket af 
Rizomania, høstes sidst for direkte
levering.

Bladsvampe ved roehøst 
Roer, der er kraftigt angrebet af 
bladsvampe, har en betydelig lavere
tilvækst sammenlignet med roer,
der ikke er angrebet af bladsvampe.
Dette forhold bør indgå i vurde-
ringen af, hvilken rækkefølge roe-
markerne skal høstes. Roemarker
eller områder i roemarker, der er
kraftigt angrebet af bladsvampe, bør
høstes først.

Hold nær kontakt til vognmanden, så roernes kan tages op så tæt på 
leveringstidspunktet som muligt!

Husk at informere transportøren
om forholdsregler for at begrænse
risikoen for smittespredning af
Rizomania.

Kampagne
Start 20. nov.

Høst til lagring Levering af lagrede roer

Høst til direkte levering

10. dec.
Kampagne
Afslutning

…

…

Rizomania!

I den nye brancheaftale er betydningen af rene
roer i leverencerne blevet skærpet.

Brugen af rense-læssere er medvirkende 
til at give en høj renhed



Via vores hjemmeside er det muligt
at følge resultatet af roeleveringerne
allerede 1-2 dage efter roerne er
leveret, således at det ikke er nød-
vendigt at vente på de ugentlige
roesedler for at få oplysninger om
vægt, pol-%, renhed og som noget
nyt også leverings-%.

• Dyrker: Log på
Gå ind på internettet på hjemme-
siden www.sukkerroer.nu. Her op-
nås adgang til leveringsinformationen
ved at trykke på knappen „Dyrker:
Log på“ (øverste højre hjørne).
Efterfølgende indtastes det syvcif-
rede dyrker-nr. (der starter med 3)
samt din personlige adgangskode.

Oplysninger om dyrker-nr. og din
personlige adgangskode er trykt
nederst i det vedlagte brev, hvor 
der også er oplysninger om prøve-
frekvens.

• mine leverancer
Under menuen „mine leverancer“
findes, som sidste år, resultatet af
leverancerne.

Som noget nyt er der nu også mulig-
hed for at se oplysninger om leve-
rings-%.

• rapporter
I år er der tilføjet en ny menu, som
hedder „rapporter“. Her er der mu-
lighed for at sammenholde gennem-
snittet af egne leverancer med gen-
nemsnittet fra ens lokale geografiske
område. Man vil kunne sammenligne
pol-% og renheds-%.

For hver fabrik er leveringsområdet
opdelt i lokale geografiske områder.
Der er således 5 områder under
Nakskov, 6 områder under Nykøbing
og 5 områder under Assens Sukker-
fabrik.

• profil
I denne menu kan man ændre sin
adgangskode, hvis det ønskes. Det 
er muligt at ændre adgangskoden 
til andet, der måske er nemmere 
at huske.

På lidt længere sigt er det tanken, at
man f.eks. også kan ændre sine stam-
oplysninger som f.eks. adresse og
telefonnummer, e-mail m.m.

• hjælp
Her vil man kunne finde hjælp og
forklaringer til emner på den luk-
kede del af hjemmesiden.

Obs! 
Disse omtalte nye tiltag vil først
fremkomme på hjemmesiden 
d. 24/9!

• Gør brug af hjemmesiden
Den åbne del af hjemmesiden fort-
sætter som hidtil – altid med aktuel
information om emner omkring roe-
dyrkningen. Gør det derfor til en 
vane jævnligt at læse hjemmesiden
for at være informeret om det sidste
nye indenfor sukkerroedyrkningen.
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!!!
Ved klik på 
"Dyrker: Log på" 
åbnes for leverings-
informationerne.

– Udvidet service! 

Leveringsinformation på
hjemmesiden...

www.sukkerroer.nu!

…

?
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Ekspeditionstider på fabrikkerne
For indvejning af roer og udvejning af foderstoffer og Carbokalk i kampagnen 2002

Nakskov
Tlf. 5491 4700

Fax. 5491 4720

Indvejning af roer: Mandag-onsdag . . . 6.00-16.30 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.00-18.00
Torsdag-fredag . . . . 6.00-17.30

Udvejning af roeaffald: Mandag . . . . . . . . . . 6.30-16.00 Torsdag  . . . . . . . . . . . 6.30-12.00
Tirsdag . . . . . . . . . . 6.30-16.30 Fredag  . . . . . . . . . . . . 6.30-16.30
Onsdag . . . . . . . . . . 6.30-16.30 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.30-12.00

Udvejning af Carbokalk: Mandag . . . . . . . . . . 6.30-16.00 Torsdag  . . . . . . . . . . . 6.30-16.30
Tirsdag . . . . . . . . . . 6.30-12.00 Fredag  . . . . . . . . . . . . 6.30-12.00
Onsdag . . . . . . . . . . 6.30-12.00 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.30-16.30

Udvejning af roepiller: Mandag-fredag . . . . 7.00-14.00 NB! – kun i kampagnen

Nykøbing 
Tlf. 5488 3312

Fax. 5488 3318

Indvejning af roer: Mandag-fredag . . . . 6.00-17.00 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.00-13.00

Udvejning af roeaffald: Mandag-fredag . . . . 6.00-15.00 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.00-13.00

Udvejning af roepiller: Kun tirsdag . . . . . . . 7.00-11.30

Udvejning af melasse: Kun tirsdag . . . . . . . 7.00-11.30

Udvejning af Carbokalk: Mandag . . . . . . . . . . 6.00-15.00
Onsdag . . . . . . . . . . 6.00-15.00
Fredag . . . . . . . . . . . 6.00-15.00 

Assens 
Tlf. 6371 3131

Fax. 6371 3103

Indvejning af roer: Mandag-fredag . . . . 6.00-16.00 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.00-18.00

Udvejning af roeaffald: Mandag-fredag . . . . 6.00-16.00 Lørdag  . . . . . . . . . . . . 6.00-18.00

Udvejning af roepiller: Torsdag . . . . . . . . . . 9.00-11.30

Udvejning af melasse: Mandag-fredag . . . . 6.00-14.00

In
fo

Henvendelser vedr.: Mandag-torsdag  . . .7.00-15.30
- kontraktforhold Fredag . . . . . . . . . . . 7.00-12.00
- ejerskifte
- månedsopgørelser
- leveringsoplysninger
- oplysninger i øvrigt
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